
「令和３年経済センサス－活動調査  
卸売業，小売業に関する集計」結果の概要 

 

１ 卸売業                                     

(1)事業所数 

産業小分類別の構成比をみると，「農畜産物・水産物卸売業」が１５．０％と最も大きく，次い 

で「食料・飲料卸売業」が１２．５％となっています。（表１，図１） 
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図１ 事業所数の産業小分類別構成比

（卸売業）

卸売業

事業所数

593事業所

令和3年
(2021年)

構成比
（％）

593 100.0

501 各種商品卸売業 3 0.5

511 繊維品卸売業(衣服，身の回り品を除く) 1 0.2

512 衣服卸売業 7 1.2

513 身の回り品卸売業 5 0.8

521 農畜産物・水産物卸売業 89 15.0

522 食料・飲料卸売業 74 12.5

531 建築材料卸売業 68 11.5

532 化学製品卸売業 26 4.4

533 石油・鉱物卸売業 11 1.9

534 鉄鋼製品卸売業 5 0.8

535 非鉄金属卸売業 4 0.7

536 再生資源卸売業 12 2.0

541 産業機械器具卸売業 57 9.6

542 自動車卸売業 34 5.7

543 電気機械器具卸売業 35 5.9

549 その他の機械器具卸売業 28 4.7

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 13 2.2

552 医薬品・化粧品等卸売業 50 8.4

553 紙・紙製品卸売業 8 1.3

559 他に分類されない卸売業 63 10.6

表１　産業小分類別事業所数（卸売業）

産業小分類

事業所数

卸売業　計



(2)従業者数 

産業小分類別の構成比をみると，「農畜産物・水産物卸売業」が２１．７％と最も大きく，次い 

で「食料・飲料卸売業」が１４．６％となっています。（表２，図２） 
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図２ 従業者数の産業小分類別構成比

(卸売業)

卸売業

従業者数

4,322人

令和3年
(2021年)

構成比
（％）

4,322 100.0

501 各種商品卸売業 23 0.5

511 繊維品卸売業(衣服，身の回り品を除く) 3 0.1

512 衣服卸売業 42 1.0

513 身の回り品卸売業 21 0.5

521 農畜産物・水産物卸売業 940 21.7

522 食料・飲料卸売業 633 14.6

531 建築材料卸売業 434 10.0

532 化学製品卸売業 123 2.8

533 石油・鉱物卸売業 72 1.7

534 鉄鋼製品卸売業 84 1.9

535 非鉄金属卸売業 10 0.2

536 再生資源卸売業 101 2.3

541 産業機械器具卸売業 278 6.4

542 自動車卸売業 415 9.6

543 電気機械器具卸売業 207 4.8

549 その他の機械器具卸売業 145 3.4

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 56 1.3

552 医薬品・化粧品等卸売業 361 8.4

553 紙・紙製品卸売業 62 1.4

559 他に分類されない卸売業 312 7.2

表２　産業小分類別従業者数（卸売業）

産業小分類

従業者数

卸売業　計



(3)年間商品販売額 

産業小分類別構成比をみると，「農畜産物・水産物卸売業」が２１．７％と最も大きく，次いで 

「医薬品・化粧品等卸売業」が１６．９％となっています。（表３，図３） 
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図３ 年間商品販売額の産業小分類別構成比

(卸売業)

卸売業

販売額

348,000

百万円

令和2年
(2020年)
(百万円)

構成比
（％）

348,000 100.0

501 各種商品卸売業 1,124 0.3

511 繊維品卸売業(衣服，身の回り品を除く) Ｘ Ｘ

512 衣服卸売業 826 0.2

513 身の回り品卸売業 Ｘ Ｘ

521 農畜産物・水産物卸売業 75,643 21.7

522 食料・飲料卸売業 37,148 10.7

531 建築材料卸売業 49,145 14.1

532 化学製品卸売業 5,313 1.5

533 石油・鉱物卸売業 7,745 2.2

534 鉄鋼製品卸売業 6,878 2.0

535 非鉄金属卸売業 5,018 1.4

536 再生資源卸売業 3,017 0.9

541 産業機械器具卸売業 14,092 4.0

542 自動車卸売業 16,802 4.8

543 電気機械器具卸売業 19,025 5.5

549 その他の機械器具卸売業 14,138 4.1

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 3,907 1.1

552 医薬品・化粧品等卸売業 58,676 16.9

553 紙・紙製品卸売業 4,477 1.3

559 他に分類されない卸売業 24,246 7.0

卸売業　計

表３　産業小分類別年間商品販売額（卸売業）

産業小分類

年間商品販売額



２ 小売業 

 (1)事業所 

   産業小分類別構成比をみると，「その他の飲食料品小売業」が１４．２％と最も大きく，次いで 

「医薬品・化粧品小売業」が１３．２％となっています。（表４，図４） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和3年
(2021年)

構成比
（％）

1,855 100.0

561 百貨店，総合スーパー 4 0.2

569 その他の各種商品小売業(従業者が常時50人未満のもの) 3 0.2

571 呉服・服地・寝具小売業 13 0.7

572 男子服小売業 18 1.0

573 婦人・子供服小売業 69 3.7

574 靴・履物小売業 18 1.0

579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 54 2.9

581 各種食料品小売業 50 2.7

582 野菜・果実小売業 58 3.1

583 食肉小売業 11 0.6

584 鮮魚小売業 71 3.8

585 酒小売業 41 2.2

586 菓子・パン小売業 146 7.9

589 その他の飲食料品小売業 263 14.2

591 自動車小売業 134 7.2

592 自転車小売業 17 0.9

593 機械器具小売業(自動車，自転車を除く) 81 4.4

601 家具・建具・畳小売業 26 1.4

602 じゅう器小売業 24 1.3

603 医薬品・化粧品小売業 244 13.2

604 農耕用品小売業 1 0.1

605 燃料小売業 112 6.0

606 書籍・文房具小売業 50 2.7

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 47 2.5

608 写真機・時計・眼鏡小売業 47 2.5

609 他に分類されない小売業 188 10.1

611 通信販売・訪問販売小売業 47 2.5

612 自動販売機による小売業 5 0.3

619 その他の無店舗小売業 13 0.7

表４　産業小分類別事業所数（小売業）

産業小分類

事業所数

小売業　計
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図４ 事業所数の産業小分類別構成比

（小売業）

小売業

事業所数

1,855事業所



 (2)従業者数 

  産業小分類別構成比をみると，「各種商品小売業」が１６．７％と最も大きく，次いで「その他の 

飲食料品小売業」が１５．５％となっています。（表５，図５） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和3年
(2021年)

構成比
（％）

14,544 100.0

561 百貨店，総合スーパー 581 4.0

569 その他の各種商品小売業(従業者が常時50人未満のもの) 9 0.1

571 呉服・服地・寝具小売業 30 0.2

572 男子服小売業 120 0.8

573 婦人・子供服小売業 337 2.3

574 靴・履物小売業 72 0.5

579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 310 2.1

581 各種食料品小売業 2,428 16.7

582 野菜・果実小売業 159 1.1

583 食肉小売業 35 0.2

584 鮮魚小売業 245 1.7

585 酒小売業 111 0.8

586 菓子・パン小売業 836 5.7

589 その他の飲食料品小売業 2,249 15.5

591 自動車小売業 1,120 7.7

592 自転車小売業 29 0.2

593 機械器具小売業(自動車，自転車を除く) 540 3.7

601 家具・建具・畳小売業 139 1.0

602 じゅう器小売業 65 0.4

603 医薬品・化粧品小売業 1,776 12.2

604 農耕用品小売業 2 0.0

605 燃料小売業 694 4.8

606 書籍・文房具小売業 790 5.4

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 229 1.6

608 写真機・時計・眼鏡小売業 153 1.1

609 他に分類されない小売業 1,021 7.0

611 通信販売・訪問販売小売業 342 2.4

612 自動販売機による小売業 42 0.3

619 その他の無店舗小売業 80 0.6

小売業　計

表５　産業小分類別従業者数（小売業）
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図５ 従業者数の産業小分類別構成比

（小売業）

小売業

従業者数

14,544人



(3)年間商品販売額 

産業小分類別構成比をみると，「各種食料品小売業」が１９．０と最も大きく，次いで「医薬 

品・化粧品卸売業」が１５．５％となっています。（表６，図６） 
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図６ 年間商品販売額の産業小分類別構成比

（小売業）

小売業

販売額

285,404

百万円

令和2年
(2020年)
(百万円)

構成比
（％）

285,404 100.0

561 百貨店，総合スーパー 16,553 5.8

569 その他の各種商品小売業(従業者が常時50人未満のもの) 115 0.0

571 呉服・服地・寝具小売業 193 0.1

572 男子服小売業 2,480 0.9

573 婦人・子供服小売業 7,957 2.8

574 靴・履物小売業 890 0.3

579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 3,736 1.3

581 各種食料品小売業 54,161 19.0

582 野菜・果実小売業 894 0.3

583 食肉小売業 276 0.1

584 鮮魚小売業 3,615 1.3

585 酒小売業 1,173 0.4

586 菓子・パン小売業 5,397 1.9

589 その他の飲食料品小売業 20,939 7.3

591 自動車小売業 37,937 13.3

592 自転車小売業 182 0.1

593 機械器具小売業(自動車，自転車を除く) 16,076 5.6

601 家具・建具・畳小売業 2,743 1.0

602 じゅう器小売業 690 0.2

603 医薬品・化粧品小売業 44,280 15.5

604 農耕用品小売業 - -

605 燃料小売業 27,106 9.5

606 書籍・文房具小売業 4,482 1.6

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 4,350 1.5

608 写真機・時計・眼鏡小売業 1,741 0.6

609 他に分類されない小売業 13,339 4.7

611 通信販売・訪問販売小売業 12,217 4.3

612 自動販売機による小売業 930 0.3

619 その他の無店舗小売業 952 0.3

表６　産業小分類別年間商品販売額（小売業）

年間商品販売額

小売業　計

産業小分類



利用上の注意 

 

１ 本概要および統計表は，総務省・経済産業省が公表した「令和３年センサス－活動調査 産業別集計

（卸売業，小売業に関する集計）」，「令和３年経済センサス－活動調査 産業横断的集計(事業所数，従

業者数(町丁・大字別結果))」および「平成 28 年経済センサス－活動調査 産業横断的集計（町丁・大

字別集計）」のうち，函館市分を抜粋し，作成したものです。 

 

２ 集計対象の事業所は，産業大分類「Ｉ－卸売業，小売業」に格付られた事業所です。 

 次の項目については，産業別集計には含まれていませんが，産業横断的集計には含まれているため， 

事業所数，従業者数が統計表によって異なっています。集計の違いは下の表のとおりです。 

 ア 管理・補助的経済活動のみを行う事業所 

 イ 産業細分類が「格付不能の法人組織の事業所」または「産業小分類が格付不能の個人経営（法人で

ない団体を含む）の事業所」 

ウ 卸売の商品販売額（仲立手数料を除く），小売の商品販売額および仲立手数料のいずれの金額もない

法人組織の事業所 

  

 

 

３ 事業所数，従業者数等の経理以外の事項は調査期日の令和３年（2021年）６月１日現在，年間商品販

売額等の経理事項は令和２年（2020年）１年間の数値です。 

 

４ 従業者数は，「個人業主」，「無給家族従業者」，「有給役員」および「常用雇用者」の計であり，「臨時雇

用者」は含まれていません。 

 

総数 卸売業 小売業 総数 卸売業 小売業

令和3年
産業別集計
（卸売業，小売業に関する集計）

「結果の概要」
「統計表」　第1表，第2表，第3表

2,448 593 1,855 18,866 4,322 14,544

令和3年
産業横断的集計
（町丁・大字別集計）

「統計表」　第4A表，第5A表 2,909 735 2,174 22,940 5,376 17,564

平成28年
産業別集計
（卸売業，小売業に関する集計）

(「平成28年経済センサス－活動調
査結果」に掲載)

2,875 702 2,173 21,240 5,291 15,949

平成28年
産業横断的集計
（町丁・大字別集計）

「統計表」　第4B表，第5B表 3,400 852 2,548 24,511 6,156 18,355

事業所数 従業者数　(人)

調査年 集計内容 集計した表



 

５ 年間商品販売額およびその他の収入額は法人組織の事業所のみ調査しました。 

売場面積は法人組織の小売業の事業所のみ調査しましたが，牛乳小売業（宅配専門），自動車小売業（新

車・中古），建具小売業，畳小売業，ガソリンスタンド，新聞小売業（宅配専門）の事業所については売

場面積の調査を行っていません。 

 

６ 数値の単位未満は原則として四捨五入をしたので，合計値と内訳の計が一致しない場合があります。 

 

７ 調査対象事業所については，「国税庁法人番号公表サイト」情報から，過去の調査では捉えていない外

観からの確認では把握が困難な事業所を加えた調査名簿を基に調査を行ったため，従来の調査よりも幅

広に事業所を捉えています。また，過去に行われた商業統計調査や経済センサス－活動調査と調査方法

が異なっています。以上のことなどから，今回の集計結果と過去の集計結果とは単純に比較できません。

時系列比較を行う際はご注意ください。 

 

８ 統計表中に使用した符号は次のとおりです。 

 「０．０」…表象単位に満たないもの 

「－」………皆無または定義上該当数値のないもの 

「…」………数値が得られないもの 

「Ｘ」………個人または法人その他の団体に関する秘密を保護するため，統計数値を公表しないもの 

 

９ 調査の概要や用語の解説の詳細については，総務省統計局ホームページ 

（https://www.stat.go.jp/data/e-census/2021/index.html）をご参照ください。 

 

 

函館市総務部総務課統計担当 電話（０１３８）２１－３６５１ 


